
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL "AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ, Y EL DESARROLLO" 

ACUERDO REGIONAL N°219-2023-GRJ/CR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de agosto del 2023, en la 
Sala de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 
2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés 
público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; 
Que, el Consejero Alejandro Barrera Arias, realizó un pedido, que consta por escrito en el Informe N°07-2023-
GRJ/CR/ABA: 

lo

El día 17 de julio de 2023 se llevó acabo la Sesión de la Comisión Permanente con asistencia de los consejeros: 
Alejandro Barrera Arias como presidente, Luis Demetrio Basaldúa Rodríguez como vicepresidente, Yoni Angel 
Balbín Peña como miembro y la Ing. Vilma Vilcas como Secretaria Técnica de la Comisión Permanente. En esta 
sesión se trató como tema de agenda: INFORME DE VIAJE A LA MANCOMUNIDAD DE LOS ANDES EN 

oz 	APURIMAC. CONVENIO. MASIFICACION DEL GAS NATURAL EN LA REGION JUNIN. La Secretaría Técnica, 
z O 
CL 	 informa las acciones realizadas en la Comisión Interregional de Energía y Minas de la Mancomunidad Regional 

de los Andes que se llevó acabo el día 6 de julio de 2023 en el Departamento de Apurímac, con la participación 
o 	de 6 Gobiernos Regionales, donde tuvo por objetivo tratar sobre la Elaboración del Plan de Trabajo 2023 de la 

Comisión Interregional de Masificación del uso del Gas Natural, Presentación de Informe de Diagnóstico del Gas, 
Propuesta de Plan de Trabajo de Masificación del Gas 2023, como también para ver las acciones sobre la 
implementación de este gran proyecto que será de gran beneficio para cada una de las poblaciones. Se llegó al 
siguiente acuerdo. PRIMERO: Se programa para el día lunes 24 de julio de 2023 a horas 9:00 am para dar 
cuenta sobre los avances y actuados sobre la Implementación del Proyecto de Masificación del Gas. 
SEGUNDO.- Con fecha 24 de julio de 2023, se realizó la segunda sesión de la comisión permanente de Energía 
y Minas, con asistencia y participación de los consejeros miembros de la comisión, siendo como tema de agenda: 
INFORME DEL CONVENIO MASIFICACION DEL GAS NATURAL EN LA REGION JUNIN. 
INFORME DE CONVENIO DE FORMALIZACION. Secretaría Técnica a cargo de la Ing. Vilma Vilcas Melchor y 
parte del Equipo Técnico de la Dirección Regional de Energía y Minas informó sobre las gestiones que viene 
realizando las gestiones para la Masificación del Gas Natural en la Región Junín, dando a conocer sobre el Oficio 
N° 1052-2023- MINEM/DGH, proveniente del Ministerio de Energía y Minas de la Dirección General de 
Hidrocarburos: Asunto Proyecto de Masificación del Gas Natural en la Región Junín, continuando con la reunión 
informa sobre las coordinaciones para la donación de terreno para la implementación de este proyecto. Se llegó, 
a los siguientes acuerdos: La Dirección Regional de Energía y Minas deberá realizar las coordinaciones con las 
Municipalidades para la Donación de Terreno para la Implementación del Proyecto de Masificación del Gas 
Natural en la Región Junín. 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del 
Artículo 37°, concordante con el Artículo 39° de la Ley N°27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y 
modificatorias; con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: El Consejo Regional, recomienda al Ejecutivo, a través de la Dirección Regional de Energía 
y Minas, para que pueda realizar las coordinaciones con las Municipalidades para la Donación de Terreno para 
la Implementación del Proyecto de Masificación del Gas Natural en la Región Junín. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 04 días del mes de agosto del año dos mil 
veintitrés. 

Regístrese, Comuníq 	Cúmplase. 
uggi.~ GOBIERN 

CON, 

CONSEJ RA DELEGADA 

13 


	Page 1

